
Výukový materiál
zpracovaný v rámci operačního programu

Vzdělávání pro konkurenceschopnost

Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Sada: 2 A

Číslo: VY_32_INOVACE_LES_4ROC_07



Lesní hospodářství

Předmět: LESNICTVÍ
Ročník: 4
Anotace: Seznámení žáků se problematikou lesního hospodářství, se strukturou lesní 

výroby a zvláštnostmi lesní výroby

Klíčová slova: Lesní hospodářství, Trendy státní lesnické politiky ČR, trvale udržitelné 
hospodaření v lesích, lesní výroba, zvláštnosti lesní výroby

Výukový zdroj: Prezentace Microsoft PowerPoint 2010

Typ interakce: Kombinovaná - výkladová prezentace s otázkami pro žáky

Jazyk: Čeština

Datum: 25. 9. 2012

Autor: Ing. Petr Ťulpík

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47



Lesní hospodářství

Osnova

I. Lesní hospodářství a trendy státní lesnické politiky ČR

II. Trvale udržitelné hospodaření v lesích  

III. Struktura lesní výroby

IV. Zvláštnosti lesní výroby



Lesní hospodářství

I. Lesní hospodářství

je primárním sektorem (prvovýroba) výrobního odvětví NH ČR

Trendy Státní lesnické politiky ČR (1994)

Politika trvale udržitelného hospodaření v lesích (TUHLH)
postavená na třech pilířích:

1. ekonomický pilíř
2. ekologický pilíř
3. sociální (kulturní) pilíř

Politika přírodních zdrojů
Politika funkcí lesa
Politika rozvoje venkova



Lesní hospodářství

2) Trvale udržitelné hospodaření v lesích
deklarované v § 1 zákona o lesích č. 289/1995 Sb.,

a) je takové hospodaření, při němž je les trvale schopen plnit veškeré 
mimoprodukční a produkční funkce (§ 2 písm. b zákona o lesích) včetně 
produkce kvalitní dřevní hmoty

b) je správa a využívání lesů a lesní půdy takovým způsobem a v takovém rozsahu, 
které zachovávají jejich biodiverzitu, produkční schopnost a regenerační 
kapacitu, vitalitu a schopnost plnit v současnosti i v budoucnosti odpovídající 
ekologické, ekonomické a sociální funkce na místní, národní a globální úrovni, 
a které tím nepoškozují ostatní ekosystémy



Lesní hospodářství

III. Struktura lesní výroby

1. Pěstební činnost
qLesní semenářství
qLesní školkařství
qUmělá obnova lesa
qVýchova lesních porostů
qPěstování porostních směsí

2. Těžební činnost
q Těžba lesních porostů
q Přidružená (vedlejší) lesní těžba

3. Ostatní činnost
qPřidružená (vedlejší) lesní výroba
qÚdržba a výstavba lesní dopravní sítě
qPéče o drobné vodní toky a vodní plochy
qPráce celospolečenského významu



Lesní hospodářství

IV. Zvláštnosti lesní výroby

1) Mimořádně dlouhá výrobní doba

2) Relativně krátká pracovní doba

3) Svázanost jednotlivých dřevin s geografickým prostředím

4) Časová rozdílnost v dokončování výroby

5) Les jako jev ekonomický 

6) Velká prostorová rozptýlenost

7) Sezónnost 

8) Využívání pralesů, zejména těžební

9) Les je nositelem mimoprodukčních funkcí lesa



Zdroje

BEZECNÝ, Přemysl, et al. Pěstování lesů. vydání první. Praha: Zemědělské nakladatelství Brázda, 1992. 
376 s. ISBN 80-209-0222-8.

Lesní zákon č. 289/1995 Sb. NEUVEDEN. www.google.cz [online]. [cit. 1.9.2012]. 
Dostupný na WWW: <http://lesnizakon.cz/>.



Zdroje

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík.
Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR. 


